
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di pres idenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 6 AGOSTO 2020, N. 99

OGGETTO: Adesione e partecipazione iniziativa "Next Generation EU" - Istituto di Studi

Federalisti Altiero Spinelli".

Schema di deliberazione 6 agosto 2020, n. 91 

Verbale n. 23

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI 0 □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI 0 □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Michela DI BIASE □ 0

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI □ 0

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA 0 □ favorevole

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



Su proposta del Presidente

V  Ufficio di presidenza

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione delTUfficio 
di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato Regolamento;

VISTA la deliberazione delTUfficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa Cinzia Felci. Nomina a 
Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli uffici 
presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive modifiche;

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, Tarticolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per l'erogazione delle 
spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione del patrocinio del 
Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche e, in particolare, Tarticolo 1, 
comma 1, lettera b), ai sensi del quale le spese di rappresentanza, in rapporto ai fini Istituzionali del 
Consiglio regionale devono “ [...] risultare idonee a mantenere o ad  accrescere il prestigio del Consiglio 
inteso quale elevata considerazione, anche sul piano formale, del suo ruolo e della sua presenza nel 
contesto sociale della Regione e più ingenerale nel contesto nazionale ed internazionale [ .. .]” ;

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio e 
contabilità della Regione) e successive modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario 
del Consiglio regionale 2020-2022);

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2020-2022);

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese”);



VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

VISTAla deliberazione delTUfficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione finanziario 
del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio 
regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29);

V ISTA la nota acquisita agli atti in data 3 agosto 2020, prot. RU n. 12592, con la quale il direttore e legale 
rappresentante dellTstituto di Studi Federalisti “Altiero Spinelli” , invita il Presidente del Consiglio 
regionale del Lazio ad aderire e partecipare all’iniziativa “Next Generation EU, Quadro Finanziario 
Pluriennale 2021-2027 e altri strumenti europei. Proposte per un rilancio degli Enti territoriali”, che si 
terrà il 4 settembre 2020 a Ventotene;

VISTA la documentazione allegata alla nota di cui sopra, dalla quale si evince che Tiniziativa è volta alla 
promozione culturale e territoriale della nostra regione, con la realizzazione di un evento che ha Tobiettivo 
di diffondere e approfondire la conoscenza della risposta delTUnione europea alla crisi economica post 
Covid-19 per il Lazio e per gli enti territoriali;

CONSIDERATO che Tiniziativa è ritenuta meritevole nonché coerente con quanto disciplinato dalla I r.
8/1997 e successive modifiche;

PRESO ATTO che la richiesta di contributo il Comune dichiara che tutti gli eventi saranno realizzati nel 
pieno rispetto di tutte le misure per la prevenzione e gestione delTemergenza epidemiologica da Covid-
2019;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda presentata, che ammonta ad euro 2.700,00 
(duemilasettecento/00);

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del capitolo U01008 -  U. 1.03.02.02.005, attestata dalla 
struttura competente;

RITENUTO pertanto, di aderire alTiniziativa suddetta, attraverso la presenza del Presidente del Consiglio 
regionale del Lazio o suo delegato, così come disposto dalTart. 1 comma 2 della legge regionale 15 maggio 
1997 n. 8, con il versamento di euro 2.000,00 (Duemila/00), quale quota di partecipazione;

VISTO l ’articolo 22, comma 4 dello Statuto;

VISTO l ’articolo 7, comma 3 bis, lettera c) del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, approvato 
con deliberazione consiliare 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito 
istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dalTUfficio di presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e successive modifiche;

A ll’unanimità dei presenti



DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di aderire all’iniziativa “Next Generation EU, Quadro Finanziario Pluriennale 2021-2027 e altri 
strumenti europei. Proposte per un rilancio degli Enti territoriali” organizzata dell’Istituto di Studi 
Federalisti “Altiero Spinelli” , che si terrà il 4 settembre 2020 a Ventotene;

2. di partecipare all’iniziativa proposta attraverso la presenza del Presidente del Consiglio regionale, o suo 
delegato, così come disposto daH’art. 1 comma 2 della legge regionale 15 maggio 1997, n. 8;

3. di versare, a titolo di quota di adesione e partecipazione all’iniziativa di cui ai punti n. 1 e n. 2, all’Istituto 
di Studi Federalisti “Altiero Spinelli” , con sede legale presso il M unicipio di Ventotene - 04020, C.F. 
90005980595, e-mail director@ istitutospinelli.org, la somma di euro 2.000,00 (Duemila/00), a valere 
sul capitolo U01008 - U .  1.03.02.02.005 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l ’esercizio 
finanziario 2020, che dispone della necessaria capienza;

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

5. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 
successivo e consequenziale adempimento.

IL SEGRETARIO 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to M auro Buschini

mailto:director@istitutospinelli.org


Istanza di richiesta di quota di adesione e partecipazione

Istituto di Studi Federalisti Altiero Spinelli
We create thè future of Europe!

Al Presidente del Consiglio regionale del Lazio

presidentecrI@,regione.lazio.it

o
<>

se:
n

cp
rsl
O
tXJ

CO
O
K'i
o

t'M

Cst

òCin
M.I

OGGETTO: Richiesta di quota di adesione e partecipazione, ai sensi della legge regionale 15 maggio 

1997, n. 8 e successive modifiche

LH
O
.U..

li sottoscritto Federico Brtinelli, nella propria qualità di legale rappresentante dell’Istituto di studi 

federalisti Altiero Spinelli, chiede alla S.V. la concessione di quota di adesione, ai sensi della l.r. 8/1997 

e ss.mm., per l’iniziativa Next Generation EXJ, Quadro Finanziario Pluriennale 2021-2027 e altri 

strumenti europei. Proposte per un rilancio degli Enti territoriali.

Ritrai

00K*1

U

tk\
o

À tal fine, invita la S.V. a partecipare all’iniziativa, e, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del 

decreto del Presidente delia Repubblica 28 dicembre 2000, li. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive modifiche, 

consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi 

e della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a 

dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 

445/2000 e. ss.mm,,

DICHIARA CHE

a) l ’iniziativa per la cui realizzazione si richiede la quota di adesione e la partecipazione alia stessa: 

a .l. rientra tra le finalità istituzionali dello scrivente soggetto richiedente;

a.2. si svolge: Sala Centro polivalente Terracini, Ventotene (Latina); 

a.3. non è finalizzata alla beneficenza;

a.4. non è stata già oggetto di domanda di contributo diretta alla Giunta regionale;

b) che quanto riportato nella presente domanda e nei documenti allegati corrisponde a verità;

c) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

all’iniziativa.

A tal fine, allega alla presente:



K! 
«« <1
O

a) scheda progetto di cui ail’Aiiegato A alla presente domanda;

b) relazione deli'iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, quindi, 

ogni elemento utile alla valutazione della stessa;

c) programma dell’iniziativa (bozza);

d) quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio 

e quelle copexte da altri soggetti pubblici o privati;

e) dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa ai sensi dell’articolo 47 del d.p.r. 445/2000 e ss.mm. 

in ordine all’eventuale sussistenza di rapporti di parentela o affinità entro il secondo grado o di 

coniugio con dirigenti e dipendenti del Consiglio regionale del Lazio;

f) fotocopia del documento di identità del legale rappresentante in corso di validità.

Verona, 01/08/2020

Firma del legale rappresentante 
FEDERICO BRUNELLI

Direttore Istituto di studi federalisti Altiero Spinelli

n£'
il

CJrsi
O€\!

\so
\K*

Q0

CM0S
jur»

O
C?
UJ
<M
OM
,U«

V’V 'i

oosè**"
ir**»'!
oUi
m

m
o

Istituto di Studi Federalisti Altiero Spinelli

Sede Legale 
Municipio di Ventotene 
Ventatene, 04020 Latina, Italia

Direzione e Segreteria
Casa d'Europa di Verona
Via Poloni, 9 -  37122 Verona, Italia
Tel; +39 045 8032194
Fax: +39 045 8032194
Email: director@istitutospinelli.org

mailto:director@istitutospinelli.org


ALLEGATO A

Istituto di Studi Federalisti Altiero Spinelli
We create thè future of Europe! '

SCHEDA PROGETTO

1. Da t i  id e n t if ic a t iv i  d e l  s o g g e t t o  r ic h ie d e n t e

1 .a Denominazione: Istituto di studi federalisti Altiero Spinelli

l.b C.F. 90005980595

1 .c Sede legale:
Indirizzo Municipio di Ventotene CAP 04020 
Comune Ventotene Provincia Latina

1. d Referente responsabile dell’iniziativa:
Cognome: Leone Nome: Mario
Incarico: Vicedirettore Istituto di studi federalisti Altiero Spinelli 
Tel. 3472979383
E-maii mario. leone@,libero. it -  director@istitiitospinelii.org

2. DATI RELATIVI ALL’INIZIATIVA

2.a Titolo: Next Generation EU, Quadro Finanziario Pluriennale 2021-2027 e altri strumenti 
europei. Proposte per un rilancio degli Enti territoriali

2.b Data di avvio: 04/09/2020
Data di conclusione: 04/09/2020.

2.c Luogo di svolgimento:

Comune Ventotene Provincia Latina CAP 04020

2.d Sintetica descrizione:
Tavola rotonda di confronto tra gli amministratori locali ed esperti del settore per affrontare al 
meglio le prossime sfide con gli strumenti che l’Unione Europea sta attivando, dal Next 
generation EU al Quadro Finanziario Pluriennale 2021-2027 e agli altri strumenti di intervento 
europei, al fine di attivare una “rete” di solidarietà verticale fra gli enti e la Regione Lazio.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori .soggetti 
coinvolti nelle attività previste: r
L’iniziativa sarà curata dall’Istituto di studi federalisti Altiero Spinelli attraverso inviti diretti 
agli amministratori locali e agli operatori anche di categoria maggiormente interessati allo 
sviluppo di sinergie e risorse per acquisire conoscenze di base e capacità relazionali in vista 
della attivazione delle risorse dell’Unione europea. Partner della manifestazione che si intende 
coinvolgere sono la Provincia di Latina e la Rappresentanza in Italia della Commissione 
europea.

mailto:director@istitiitospinelii.org


3. D a t i  b a n c a r i  d e l  s o g g e t t o  r ic h ie d e n t e

3.a Banca di appoggio: Banca Intesa Sanpaolo

3.b Conto corrente intestato a Istituto di studi federalisti Altiero Spinelli

3. c Codice IBANIT72L0306909606100000117013

4. I n f o r m a t iv a  su l  t r a t t a m e n t o  d e i p a t i  p e r s o n a l i  e x  a r t , 13 d e l  R e g o l a m e n t o  DIE) 
2016/679

Il sottoscritto è informato del fatto che il trattamento dei dati personali contenuti nella domanda e nei 

documenti ad essa allegati, si basa sulle previsioni di cui all’articolo 6, paragrafo 1, lettera e) del 

Regolamento (UÈ) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (RGPD) e del 

decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche.

Lo stesso è informato, inoltre, che:

- Titolare del trattamento dei dati è il Consiglio regionale del Lazio, con sede in Via della Pisana, 1301

00163 Roma, PEC: segreteriagenerate@cert.consreglszio.it, il quale opera ordinariamente 

attraverso i delegati e le persone autorizzate al trattamento di cui all’articolo 411 bis del proprio 

regolamento di organizzazione;

- Il Responsabile della protezione dei dati personali del Titolare dei trattamento risponde ai dati di 

contatto di seguito riportati:

- PEC: rpdcrl@cert.consreglazio.it:

■ Email istituzionale: Jtpdcrl@regione.lazio.it;

» recapito postale: Via della Pisana 1301, 00163 Roma;

i dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografìe e filmati, saranno oggetto di 

trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto delle finalità e modalità di cui al RGPD e al 

d.lgs. 196/2003 e ss.mm. e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del procedimento a 

cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex 

artt, 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali 

documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari 

e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie attività 

istituzionali.

L ’interessato potrà esercitare in ogni momento, ove applicabili, i diritti previsti dall’articolo 15 e seguenti 

del RGPD. In merito, in conformità con quanto previsto dall’articolo 13, paragrafo 2, lettere b) e d) del 

RGPD e al fine di garantire un trattamento corretto e trasparente, si segnala il diritto deli’interessato di 

chiedere al Titolare dei trattamento, rispetto ai propri dati personali: la conferma che sia o meno in corso

mailto:segreteriagenerate@cert.consreglszio.it
mailto:rpdcrl@cert.consreglazio.it
mailto:Jtpdcrl@regione.lazio.it


un trattamento degli stessi e quindi l’eventuale accesso a essi e a una serie di informazioni; la loro 

rettificazione o cancellazione; la limitazione del trattamento ovvero il diritto di opporsi allo stesso; il 

diritto alla portabilità di essi ovvero ancora il diritto di proporre reclamo ai Garante per la protezione dei 

dati personali ove ritenga che il trattamento degli stessi avvenga in violazione di quanto previsto dal 

RGPD (art. 77 del RGPD).

5. A c c e s s o  a i  d o c u m e n t i  a m m in is t r a t iv i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 

essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente indirizzo 

e-tnail: cerimoniale@regione.lazio.it.•

Verona, 1° agosto 2020

Firma del legale rappresentante 
FEDERICO BRUNBLLI

Direttore Istituto di studi federalisti Altiero Spinelli

mailto:cerimoniale@regione.lazio.it


Istituto di Studi Federalisti Altiero Spinelli
We create thè future of Europe!

Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa

Si riporta di seguito l’indicazione analitica delle voci di spesa della richiesta quota di adesione da 

p arte  del Consiglio regionale pari a euro 2.300 (duemilatrecento):

1) Cancelleria, riproduzione di materiale, stampe, locandine = euro 300 (trecento)

2) Ospitalità relatori/esperti/organizzatori =  euro 2.000 (duemila)

Il costo complessivo dell’iniziativa è pari a euro 2.700 (duemilasettecento).

Verona, 06/08/2020

Firma del legale rappresentante 
FEDERICO BRUNELLI 

Direttore Istituto di studi federalisti Altiero 
Spinelli



Istituto di Studi Federalisti Altiero Spinelli
We create thè future of Europe]

Relazione dell’iniziativa

L’Istituto di studi federalisti “Altiero Spinelli", associazione che non ha fini di lucro, 

si propone di contribuire con ogni mezzo, ispirandosi all’insegnamento di Altiero 

Spinelli, allo studio e alla diffusione della cultura federalista europea e mondiale. 

L’Istituto ha una pluriennale esperienza nell’organizzazione di seminari per giovani, 

stages, convegni, manifestazioni, ma anche di promozione delle ricerche, della cura e 

diffusione .di pubblicazioni.

Il particolare momento che l’Italia e l’Unione europea stanno affrontando è ben 

evidenziato nella premessa delle “Conclusioni” del Consiglio europeo del 17-21 luglio 

2020:

f'I
17 'l

o
u
(I

o
Cs)ru
CM

\CO
o

\K-i
O

n
i\ì
Oh
m
C\l

Q
W

È«"I

o
M
la.

<AlF-li£ì
us
PC

PC
o

M entre l'Europa piange la perdita di vite umane a seguito della pandemia di 

COVID-19, il Consiglio europeo esprime il suo p iù  profondo cordoglio per le vittime 

e la sua solidarietà alle loro fam iglie. Mentre i cittadini europei continuano ad 

affrontare quotidianamente incertezze e sfide eccezionali, tutti i nostri sforzi 

. continueranno a essere finalizzati aproteggere i cittadini e a superare la crisi

Il Consiglio europeo ha preso atto della necessità di ingenti investimenti pubblici e 

privati a livello europeo che avviino saldamente l'Unione verso Una ripresa 

sostenibile e resiliente, capace di creare posti di lavoro e di riparare i danni immediati 

causati dalla pandemia di Covid-19, sostenendo la compatibilità verde e le sfide 

digitali dell'Unione.

L’Istituto di studi federalisti Altiero Spinelli conscio del ruolo che l’ente Regione 

Lazio svolge nella sua quotidiana attività di stimolo della crescita delle comunità 

locali, dell’attualità del piano di salvaguardia e della tenuta delle realtà territoriali più



V-*
Ir*"*

vicine ai cittadini, intende realizzare un evento che “avvicini” con cognizione e spunti 

di rilievo gli amministratori locali della regione agli strumenti che prossimamente • 

saranno a disposizione delle Comunità nazionali,

lì principale strumento europeo sarà il Quadro Finanziario Pluriennale 2021-2027 e 

il programma di rafforzamento per dotare l'Unione dei mezzi necessari per affrontare 

la crisi della pandemia, il Next Generation EU, e altre linee di intervento europee 

come il Fondo SURE ed eventualmente il Meccanismo europeo di stabilità nella 

versione rivisitata per l ’emergenza sanitaria.

La conoscenza e l ’approfdndimento scientifico dei contenuti di questi strumenti 

dovranno fare da apripista, con l’evento che si propone di realizzare, per una “rete” 

permanente di ausilio per “fare squadra” nell’ottica di un più efficace coinvolgimento 

degli amministratori locali, e quindi delle comunità locali, per una partecipazione 

attiva alla programmazione dei finanziamenti e delle sovvenzioni che l ’Italia disporrà 

a seguito della conclusione dell’iter programmato dal Consiglio europeo ultim o.,

Constatata la sensibilità del Consiglio regionale del Lazio e, in particolare, il percorso 

di ascolto e le decisioni a tema che lo stesso Consiglio ha preso, anche attraverso la 

Commissione II Affari europei, l ’Istituto di studi federalisti Altiero Spinelli intende 

coinvolgere direttamente la Regione Lazio come principale partner dell’evento, che, 

grazie anche alla promozione della Provincia di Latina, del Comune di Ventotene, in 

collaborazione eventuale con la Rappresentanza in Italia della Commissione europea, . 

promuovendo una “tavola rotonda” con un confronto tra gli amministratori locali per 

affrontare al meglio le prossime sfide.

©

O£M
©

ì
to
©«
©

«
5-1

1'
CM
O4»
CM

©©
ii

w
«3C!
©
if«*i

©oc

IhH
«3
w

II

m©

L’Istituto di studi federalisti Altiero Spinelli si di curare dalle ore 17 alle ore 19,30 del 

4 settembre 2020 presso la Sala del centro polivalente Terracini di Ventotene 

(Latina), la tavola rotonda come sopra indicata al fine anche di suscitare attenzione 

anche verso l’isola che ha dato al nostro tempo un testo fondamentale nel processo 

di integrazione, il Progetto di Manifesto per un’Europa libera e unita, meglio 

conosciuto come Manifesto di Ventotene. Partendo dalla “sensibilità” offerta dal 

luogo, con l’evento si ha l ’obiettivo di diffondere e approfondire la conoscenza della 

risposta dell’Unione europea alla crisi economica post Covid-19 per il Lazio e per gli



enti territoriali. Titolo dell’evento proposto è: “Next Generation EU, Quadro AÌ
©

Finanziario Pluriennale 2021-2027 e altri strumenti europei. Proposte per un rilancio V
«jC»

degli Enti territoriali”. "?'
o

Temi dell’evento che saranno affrontati da relatori esperti del settore, docenti 

universitari e funzionari pubblici, saranno, a titolo di esempio:

1. Sostenibilità verde e digitalizzazione. Favorire la transizione (Just Transition 

Fund - Fondo per la Transizione)

2. Dare vita o far crescere grandi idee e progetti dai privati alle aziende di ogni 

dimensione, alle organizzazioni e amministrazioni locali, regionali e nazionali 

(InvestEU)

3. Riforme e investimenti per la  competitività, la  produttività, la  sostenibilità 

ambientale, ristruzione e le competenze, la sanità, l'occupazione e la coesione 

sociale ed economica (Recovery and residence facility - Dispositivo per la 

ripresa e la resilienza)

4. Azioni per i mercati del lavoro, assistenza sanitaria e PMI (sostegno alla . 

liquidità e alla solvibilità), su investimenti essenziali destinati alle transizioni 

verde e digitale (REACT-EU. Recovery Assistance fòr Cohesion and thè 

Territories of Europe - Assistenza per la ripresa della coesione e dei territori 

d'Europa)

5. Strategie e finanziamenti per potenziare i settori agroalimentare e forestale 

dell’UE, la sostenibilità ambientale e il benessere delle zone rurali in generale 

(Rural development - Programma di sviluppo rurale)

Al centro dell’attività seminariale saranno i partecipanti, rappresentanti delle 

amministrazioni territoriali presenti, che potranno interagire con gli esperti e con 

altri rappresentanti istituzionali al fine di scambiare e mettere a disposizione 

buone pratiche e risorse, finalizzare i rapporti e le conclusioni alla costituzione di 

una “rete” anche informale di conoscenze per gli adempimenti che anche il 

Governo italiano sta approntando per le gestione dei fondi UE attraverso la cabina 

di regia del Comitato interministeriale per gli Affari europei.

C
R

L 
- R

E
G

IS
T

R
O

 
U

F
F

IC
IA

L
E

 =
-0

01
25

9



L’evento sarà disponibile fino a un massimo di 43 partecipanti, che potranno 

manifestare l ’adesione rispondendo ad apposito form on line che sarà pubblicato 

sul sito dell’Istituto di studi federalisti Altiero Spinelli. Le prime 43 domande 

pervenute saranno soddisfatte con diritto all’iscrizione all’evento e 

conseguentemente al rimborso forfettario (come da Piano di spesa qui allegato) 

previa presentazione al termine della manifestazione di regolare documento 

commerciale relativo aH’alloggio.

A d ogni partecipante iscritto verranno indicate più opzioni di soggiorno (vitto e 

alloggio). Il partecipante prowederà in proprio alla prenotazione presso la 

struttura convenzionata o altra struttura di gradimento.

Verona, 01/08/2020

Firma del legale rappresentante 
FEDERICO BRUNELLI 

Direttore Istituto di studi federalisti Altiero 
Spinelli

MARIO LEONE
Vice-Direttore Istituto di studi federalisti Altiero 

Spinelli



Bozza di programma vJDl 02-08-2020

CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Istituto di Studi Federalisti Altiero Spinelli
V'- W e create thè future of Europe!W e create thè future of Europei

In  collaborazione con 

PROVINCIA DI LATINA

COMUNE DI VENTOTENE

Next Generation EU, Quadro Finanziano Pluriennale 2021-2027 e altri 
strumenti europei. Proposte per un rilancio degli Enti territoriali

Ventatene -  Sala Centro Polivalente “Terracini"

4  settembre 2020 — ore 17-20

Gerardo Santomauro, Sindaco di Ventatene 

M auro Buschini, Presidente del Consiglio regionale del Lazio 

Carlo Medici, Presidente della Provincia di Latina 

Presentazione del progetto e moderazione

M ario Leone, Vice-Direttore deHTstituto di studi federalisti Altiero Spinelli 

Relazioni

Emma Galli, Professore di Scienza delle Finanze, Economia e Finanza del Settore 
Pubblico Locale e Sistemi Fiscali Comparati Sapienza Università di Roma

Alberto Majocchi, Professore emerito di Scienza delle Finanze Università di Pavia e 
Vice-Presidente del Centro Studi sul Federalismo di Torino

Fabio Masini, Professore di Teorie e storia delle relazioni economiche internazionali 
U niversità di Roma Tre

Interventi programmati

Antonella Vaimorbida, Segretaria generale dell’Associazione europea per la 
dem ocrazia locale (ALDA)

Giorgio Anseimi, Presidente dellTstituto di studi federalisti Altiero Spinelli 

Conclusioni

Alessandro Capriccioli, Presidente II Commissione Affari europei e internazionali, 
cooperazione tra  i popoli Consiglio regionale del Lazio

Saluti

Dibattito e interventi degli iscritti


